

УДК 336.2; 327

JEL E22

DOI 10.32782/2786-765X/2025-11-8

Ван Сюйздобувач третього рівня вищої освіти,
Національний університет «Львівська політехніка»ORCID: <https://orcid.org/0009-0002-7226-9124>**Яструбський М.Я.**доктор економічних наук, професор,
професор кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва,
Національний університет «Львівська політехніка»ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-8032-4501>

ІНСТРУМЕНТАРІЙ СИСТЕМ ІНОЗЕМНОГО ІНВЕСТИВАННЯ В УМОВАХ УКРАЇНСЬКО-КИТАЙСЬКОГО СПІВРОБІТНИЦТВА

Залучення іноземних інвестицій актуальне з огляду на низку дієвих чинників. Насамперед це стрімкий розвиток глобального економічного простору, у якому пріоритетними напрямками є розвиток технологічних галузей, штучного інтелекту, формування нових політико-економічних альянсів. Щоб зайняти у глобальному економічному просторі належну нішу необхідно крокувати в ногу з вимогами часу, що визначають тенденції розвитку національної економіки, побудованої на знаннях. Самотужки добитися інтенсивного розвитку в таких умовах нереально, тому актуалізується завдання залучення сторонніх ресурсів у формі іноземних інвестицій. Навіть такі масштабні економічні системи, як економіка США, Китаю, ЄС тяжіють до залучення іноземних інвестицій. Приклад Китаю показує, що максимальної ефективності можна досягнути, поєднуючи залучення іноземних інвестицій із інвестуванням власних ресурсів у інші економічні системи. Вирішення поставленого завдання можливе за умов врахування ключових чинників, які визначають ефективність інвестиційного процесу. Обґрунтовано, що досягнути плідної інвестиційно-економічної співпраці з Китаєм можна на взаємовигідних засадах, запровадивши модель інструментарію систем інвестиційного процесу.

Ключові слова: інструментарій інвестування, модель інвестиційної співпраці, китайські інвестиції, протистояння альянсів, збалансованість політико-економічних інтересів.

Постановка проблеми. Іноземні інвестиції, як економічна категорія, широко розкриті у фаховій літературі з огляду на їх актуальність в умовах глобалізації економічного простору і затребуваність обґрунтування теоретичних положень з метою практичного використання. Україна з огляду на об'єктивні причини потребує залучення значних ресурсів у період повоєнного відновлення. Створення Європейського фонду реконструкції України у 2025 році відкриває експортну кредитну лінію на суму 300 млн євро, включає новий пакет угод для відновлення на суму 2,3 мільярда євро [1]. Однак це не вирішує остаточно завдання становлення національної економіки, відновленої на засадах передових знань та новітніх технологій. Враховуючи значний інвестиційний потенціал Китаю, його багаторічні торговельно-економічні зв'язки з Україною, актуально дослідити перспективу залучення інвестицій другої економіки світу у національну економіку.

Мета статті – обґрунтування доцільності залучення іноземних інвестицій в умовах китайсько-української співпраці, запропонувати модель імплементації інструментарію

системи іноземного інвестування, в якій враховуються чинники впливу на формування й перебіг ефективного інвестиційного процесу, побудованого на взаємовигідних засадах.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Тематика залучення іноземних інвестицій широко розкрита у вітчизняних і зарубіжних фахових джерелах, адже чітко структуровані, системно обґрунтовані теоретичні положення знаходять подальше використання у законодавчих документах, міждержавних угодах, стають відправною точкою трактування інших пов'язаних економічних положень та категорій. Тематику формування систем іноземного інвестування на основі досвіду Китаю та України розкриває Ван Сюй [2]. Вплив податкового інструментарію на інвестиційний клімат країн економічної співпраці розкриває Чжаш Шу [3, 4]. Аналітичний матеріал щодо залучення та цілеспрямованого іноземних інвестицій наведений Міжнародним торговим центром [5]. Інструментарій регулювання і стимулювання притоку іноземних інвестицій розкриває Р. Дупай [6]. Водночас дослідження інструментарію інвестиційних

систем в умовах китайсько-українського співробітництва залишається недостатньо дослідженим.

Виклад основного матеріалу дослідження. Інвестиційний процес представляє собою складний комплекс видів діяльності, що охоплює сукупність робіт і включає низку узагальнених етапів: визначення об'єкта інвестування, залучення фінансових ресурсів та контроль за їх використанням. Його провадження потребує фахових знань, зобов'язує до терпіння та дисципліни. У ще більшому досвіді й фаховості виникає потреба, коли ми говоримо про діяльність з іноземного інвестування. Оскільки тематика інвестицій є доволі обширною, ми зосередимо свою увагу на окремому її сегменті – інструментарії іноземного інвестування.

Аналогічно класичному інвестиційному процесу іноземне інвестування передбачає визначення цілей інвестування, регіонів та конкретних країн, в які будуть здійснювати інвестиції, а також вибір проектів, галузей чи активів, у які плануються вкладення капіталу. На етапі залучення ресурсів інвестор визначається з джерелами фінансування, які можуть включати як власні так і залучені кошти, зокрема, кредити, іноземні інвестиції а також державні субсидії. Реалізація інвестиційного проекту неодмінно пов'язана з контролем за ефективністю використання вкладених коштів та досягненням запланованих результатів.

Рушійною силою інвестицій є пошук шляхів фінансової безпеки, яка в критичних ситуаціях

набирає характеристик базової необхідності. Адже кошти без руху знецінюються інфляція, тому завдання зберегти заощадження від знецінення, а в кращому випадку – примножити їх, перетворивши у джерело доходу, належить до розряду першочергових. У різних ситуаціях набувають актуальності відповідні духу часу й обставинам специфічні інструменти інвестування. Інвесторами можуть виступати як фізичні особи, так і суб'єкти господарювання. Вибір інструментарію інвестування залежить від багатьох чинників. Перелік використовуваних інструментів інвестиційного процесу залежить від стану економіки, політичного стану й рівня стабільності у державі. У критичні періоди (економічна криза, військові дії тощо) перелік затребуваних інструментів інвестування обмежений і залежить від конкретної ситуації. За умов стабільної ситуації їхній спектр розширюється. У таблиці 1 наведений перелік інвестицій, згрупований за класифікаційними ознаками.

Варто зазначити, що інвестування представляє собою складний процес, успіх якого залежить від низки впливових факторів, зокрема, інвестиційних цілей, ризикованості, освіченості й досвіду інвесторів, соціально-економічного становища в країні тощо. Тому єдиного універсального рецепта успіху інвестування не існує, проте є необхідні вимоги й рекомендації, задоволення яких сприятиме досягнення поставлених цілей.

В Україні функціонує унікальна інтерактивна платформа (UkraineInvest), основною задачею якої є пошук та залучення інвестицій

Таблиця 1

Класифікація інвестицій за ознаками

Ознака	Назва	Приклади та характеристики
За об'єктом інвестування	реальні	Нерухомість
	фінансові	акції, облігації
	венчурні	ноу-хау, стартапи, технології
	спекулятивні	інвестиції, заробити на яких можна від їх перепродажу
За формою власності	приватні	інвестор – фізична особа
	закордонні	інвестор – нерезидент
	державні	інвестор – державна організація
За терміном інвестування	короткострокові	інвестування на період до 1 року
	середньострокові	інвестування на період від 1 до 5 років
	довгострокові	інвестування на період понад 5 років
За метою інвестування	прямі	внесок в один напрямок прямим фінансуванням
	портфельні	вкладення коштів у кілька проектів (портфель інвестицій)
	інтелектуальні	венчурні інвестиції (вкладення у стартапи, ноу-хау)
	нефінансові	потребуючі матеріальних витрат (самоосвіта)
За рівнем ризику	консервативні	ризик для вкладника мінімальний;
	помірні	- інвестиції з помірним ризиком
	агресивні	ризикові для інвестора вкладення

Джерело: побудовано авторами на основі [7]

в українські приватні та муніципальні проекти. Станом на 2025 рік відкрито в рамках цієї платформи понад 10 потенційних проектів, які сумарно оцінені в 1,3 млрд доларів США. Запропоновані інструменти і їх характеристики яких наведені у таблиці 2.

Перелічені інструменти спрямовані на створення режиму довіри між інвесторами та Україною. Водночас потенційні інвестори виділяють у переліку інструментів впливу на привабливість інвестиційного середовища й ефективність інвестиційної діяльності таку важливу групу, як адміністративні формальності. Вона сприймається як форма інвестиційних бар'єрів, подолання яких потребує додаткових витрат [9]. Чільне місце в інструментарії займає гарантування інвестиційних вкладів, податкові пільги, урядова допомога і гранти для інвесторів, що вкладають капітал у території з високим рівнем безробіття.

Зарубіжний досвід використання інструментарію інвестування з метою залучення іноземного капіталу ілюструє його специфіку залежно від країни-реципієнта.

Для України у сфері залучення та стимулювання притоку іноземних інвестицій цікавим є досвід Китаю, який найбільше користується з розвитку та функціонування глобальної економіки. Завдячуючи постійному вдосконаленню інструментарію залучення іноземних інвестицій, Китай отримує значні обсяги інвестиційних надходжень в економіку країни. Процес інвестування стимулюється урядом Китаю секторально, а саме в галузі економіки з високою доданою вартістю. Залучаючи інвестиції у дослідження та розробки, у сферу високих технологій з одночасним їх впровадженням у виробництво, ініціюючи за рахунок інвестиційних потоків розвиток альтернативних джерел енергії й сучасної сфери

Таблиця 2

Перелік і характеристики інструментів інвестування UkraineInvest

Назва інструменту	Характеристика
Супровід значних інвестиційних проектів	Відповідно до Закону «Про державну підтримку значущих інвестиційних проектів» інвесторам, які планують реалізувати масштабні проекти, доступна програма підтримки з мінімальним обсягом інвестицій у розмірі 12 мільйонів євро. UkraineInvest надає допомогу у підготовці заяви, техніко-економічного обґрунтування, документів про фінансову спроможність та іншу документацію для подання до Міністерства економіки України та визнання інвестиції значною.
Юридична, аналітична та консультаційна підтримка інвесторів	UkraineInvest надає правову та аналітичну підтримку інвесторам за такими напрямками: • підготовка заявок, техніко-економічних обґрунтувань та документів щодо фінансової доцільності; • підбір секторів для інвестування; • аналіз правових, податкових та регуляторних умов для залучення інвестицій; • отримання необхідних дозволів та ліцензій; • допомога у виявленні потенційних партнерів.
Пропозиції й презентації галузевих можливостей	UkraineInvest готує аналізи та публікує дослідження про інвестиційні можливості у ключових секторах української економіки, таких як енергетика, інфраструктура, сільське господарство, ІТ та інші. Ці дослідження допомагають інвесторам приймати рішення та обирати найперспективніші напрями для інвестування.
Підтримка на місцевому рівні	UkraineInvest працює з органами місцевого самоврядування та місцевими органами виконавчої влади, щоб допомогти інвесторам реалізувати їхні інвестиційні проекти у різних регіонах України. Це включає пошук відповідних локацій, забезпечення інфраструктурної підтримки і вирішення питань, пов'язаних з місцевим бізнесом.
Залучення інвестицій через міжнародне просування	UkraineInvest активно просуває інвестиційні можливості України на міжнародних заходах, форумах та ділових зустрічах. Команда офісу організовує зустрічі з міжнародними інвесторами, надаючи їм огляди ринків та можливості для залучення значних інвестицій у такі сектори, як енергетика, інфраструктура, логістика, охорона здоров'я, сільське господарство, ІТ тощо.
FIT (future investment trends) для України	Це ініціатива UkraineInvest, яка включає серію форумів, де інвестори можуть дізнатися про нові інвестиційні можливості в Україні. На форумах обговорюються актуальні інвестиційні тренди, стратегічні галузі економіки та державна підтримка великих інвестицій. На форумах представлена інформація про доступні проекти та можливість встановити прямий контакт із місцевими партнерами.
Платформа для вирішення інвестиційних питань	У разі виникнення перешкод чи спірних ситуацій інвестори можуть звернутися за допомогою до UkraineInvest. Офіс виступає посередником між бізнесом та державою, допомагаючи вирішувати як регуляторні, так і операційні питання.

Джерело: сформовано автором на основі даних [8]

послуг, Китай досягає одночасно кількох цілей: становлення та розвитку проривних і перспективних секторів економіки, розвитку кадрового потенціалу, напрацювання місця й чинників у глобальній економічній системі. Урядова підтримка інвестиційної політики Китаю забезпечує розвиток національної економіки у сфері технологічних інновацій, що відповідає перспективній програмі розвитку країни [10].

Актуально, що уряд Китаю фінансує дослідження й регулярно публікує «Каталог пріоритетних галузей економіки для іноземних інвестицій», спонукаючи заохочення залучення іноземних інвестицій у актуальні для національної економіки галузі на потребуючих розвитку територіях країни. Серед інструментарію, який застосовуються з метою регулювання іноземної інвестиційної діяльності в Китаї актуально виділити податковий режим. Оподаткування компаній з іноземними інвестиціями здійснюється диференційовано і залежить від виду інвестицій, галузевої належності, місця локації. Окремі види доходів іноземних компаній цілком або частково звільняються від оподаткування. Такі пільги розповсюджуються на доходи від оплати за користування патентним правом у сфері новітніх технологій, розвитку альтернативної енергетики, наукових досліджень та розробок [11].

Державна валютна адміністрація Китаю оголосила про нові заходи, які поглиблюють реформи в управлінні іноземною валютою для транскордонних інвестицій та фінансування. Ключові моменти включають розширення на загальнонаціональному рівні політики звільнення підприємств з іноземними інвестиціями від реєстрації для внутрішнього реінвестування; дозвіл реінвестування надходжень від проектів прямих іноземних інвестицій на внутрішній ринок; та розширення загальнонаціональної політики надання дозволу науково-дослідним установам, що не є підприємницькими організаціями, отримувати іноземний капітал [12].

У п'ятирічних планах розвитку Китаю зазначаються заходи, спрямовані на фундаментальний перехід в сфері іноземного інвестування від кількості до якості. Зосередженість на впровадженні високих технологій супроводжується дотриманням принципів сталого розвитку, що проявляється у збереженні навколишнього середовища та енергетичній ефективності.

Водночас китайський уряд через відповідні державні організації здійснює постійний нагляд за діяльністю іноземних інвесторів.

Метою моніторингу й оцінки іноземних інвестицій є недопущення експансії іноземних монополій на китайському ринку, запобігання негативному впливу на економіку країни, захист національної економічної безпеки. В окремих галузях національної економіки Китаю іноземні інвестиції на законодавчому рівні заборонені чи суттєво обмежені.

Звертаючи увагу на інструментарій систем іноземного інвестування в умовах українсько-китайської співпраці, важливо звернути увагу на мультивекторність процесу. На рис. 1 представлена модель імплементації інвестиційного процесу, яка описує засади китайсько-української співпраці в означеній області.

Як ілюструє пропонована модель, Україна зацікавлена у залученні китайських інвестицій. З цією метою на законодавчому рівні приймаються відповідні документи, прикладом яких може слугувати «Програма українсько-китайського інвестиційного співробітництва в агропромисловому комплексі» [13]. Імплементація інструментарію інвестиційного процесу ґрунтується на економічній зацікавленості сторін. Водночас Україна враховує аспекти національної безпеки, інтереси західного альянсу, до якого тяжіє національна політично-економічна система. Тому не завжди пряма вигода превалює над сукупністю чинників, що спонукають до балансування у протистоянні між альянсами. Так, у 2021 році на китайських інвесторів, які придбали понад три чверті акцій українського підприємства «Мотор Січ», були накладені санкції. Такий крок був вмотивований пересторогою набуття Китаєм повного контролю над стратегічним українським підприємством, яке виготовляє авіаційні та ракетні двигуни, а це могло призвести до низки проблем глобального масштабу [14].

Таким чином, задіяння інструментарію систем іноземного інвестування за умов українсько-китайської співпраці перебуває під впливом низки чинників: політичних, стратегічних, економічних, які впливають на формування законодавчої бази, а над усім переліком превалює ідеологічна основа, якою для України є схильність до демократичних цінностей.

Висновки. Підсумовуючи викладений у статті матеріал важливо акцентувати увагу на виборі зваженої стратегії залучення іноземних інвестицій, що безпосередньо відображається на задіянні інструментарію.

1. Використання інструментарію системи іноземного інвестування пов'язане із зацікавленості у залученні ресурсів, які будуть використані для ефективного розвитку національної економіки.



Рис. 1. Модель імплементації інструментарію інвестиційного процесу в умовах китайсько-української співпраці

Джерело: авторська розробка

2. З метою пошуку й залучення інвестицій в національну економіку Україна створила унікальну інтерактивну платформу, основною задачею якої є реалізація масштабних інвестиційних проектів.

3. Враховуючи той факт, що Китай протягом останнього десятиліття незмінно посідає перше місце за показником експортно-імпорتنих операцій і водночас володіє значними

інвестиційними ресурсами, Україна зацікавлена у залученні китайських інвестицій у національну економіку.

4. Запропонована модель імплементації інструментарію інвестиційного процесу пропонує гармонізований підхід до розвитку китайсько-української співпраці в сфері інвестиційної діяльності, який враховує ключові чинники впливу на його перебіг і ефективний розвиток.

Бібліографічний список

1. Відбудова України і перекроювання моральної карти Європи. URL: <https://www.kyivpost.com/uk/opinion/56136>
2. Ван Сюй, Яструбський М.Я. Формування систем іноземного інвестування: китайський та український досвід. *Київський економічний науковий журнал*. 2025. № 8. С. 16–24. DOI: <https://doi.org/10.32782/2786-765X/2025-8-2>
3. Чжан Шу, Яструбський М.Я. Моделювання систем фіскальної політики в умовах українсько-китайської економічної співпраці. *Київський економічний науковий журнал*. 2024. № 4. С. 259–275. DOI: <https://doi.org/10.32782/2786-765X/2024-4-35>
4. Чжан Шу, Яструбський М.Я. Теоретичні та прикладні засади формування фіскальної політики в умовах розвитку українсько-китайської економічної діяльності. *Київський економічний науковий журнал*. 2023. № 3. С. 180–187. DOI: <https://doi.org/10.32782/2786-765X/2023-3-25>
5. Investment Map. For better foreign investment attraction and targeting. URL: <https://www.investmentmap.org/investment/indicators-by-country>
6. Дупай Р. Інструментарій регулювання і стимулювання притоку іноземних інвестицій: світовий досвід та українська практика. *Вісник THEU*. 2014. № 2. С. 74–82.
7. Куди вкладати гроші: 12 варіантів для інвестицій в Україні у 2025 році. URL: <https://inventure.com.ua/uk/analytics/articles/kudi-vkladati-groshi-12-variantiv-dlya-investicij-v-ukrayini>

8. The tools provided by UkraineInvest for attracting foreign investment. URL: <https://ukraineinvest.gov.ua/en/news/the-tools-provided-by-ukraineinvest-for-attracting-foreign-investment/>
9. Софіщенко І. Інструментарій політики сприяння іноземним інвестиціям: моніторинг та виклики в умовах відновлення української економіки. *Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Економіка*. 2023. № 2 (223): Випуск 2 (223). С. 124–130. DOI: <https://doi.org/10.17721/1728-2667.2023/223-2/16>
10. The China Council for International Investment Promotion. URL: <http://en.cciip.org.cn/>
11. Yastrubskyy M., Zhang Shu. Analysis of Fiscal Policy Systems in Ukraine and China. *Studies in Systems, Decision and Control*. 2024. № 517. pp. 495–508. DOI: https://doi.org/10.1007/978-3-031-50939-1_37
12. China Deepens Cross-Border Foreign Exchange Investment and Financing Reforms. URL: <https://research.hktdc.com/en/article/MjEzMjc4MDY1NA>
13. Програма українсько-китайського інвестиційного співробітництва в агропромисловому комплексі. Мінагрополітики України, Мінекономрозвитку України, Китайська Народна Республіка. Програма, Міжнародний документ від 05.12.2017. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/156_004-17#Text
14. «Мотор Січ»: від Китаю до арешту. Стратегічне підприємство тепер контролює держава? URL: <https://www.radiosvoboda.org/a/motor-sich/31164228.html>

References

1. Vidbudova Ukrainy i perekroiuvannya moralnoi karty Yevropy. Available at: <https://www.kyivpost.com/uk/opinion/56136>
2. Wang Xu, Yastrubskyy M. (2025). Formuvannya system inozemnoho investuvannya: kytaiskyi ta ukrainskyi dosvid [Formation of foreign investment systems: chinese and ukrainian experience]. *Kyivskiy ekonomichnyi naukovi zhurnal – Kyiv Economic Scientific Journal*. № 8. S. 16–24. DOI: <https://doi.org/10.32782/2786-765X/2025-8-2>
3. Zhang Shu, Yastrubskyy M. (2024). Modeliuvannya system fiskalnoi polityky v umovakh ukrainsko-kytaiskoi ekonomichnoi spivpratsi [Modeling fiscal policy systems in the context of Ukrainian-Chinese economic cooperation]. *Kyivskiy ekonomichnyi naukovi zhurnal – Kyiv Economic Scientific Journal*. № 4. S. 259–275. DOI: <https://doi.org/10.32782/2786-765X/2024-4-35>
4. Zhang Shu, Yastrubskyy M. (2023). Teoretychni ta prykladni zasady formuvannya fiskalnoi polityky v umovakh rozvytku ukrainsko-kytaiskoi ekonomichnoi diialnosti [Theoretical and applied principles of fiscal policy formation in the conditions of the development of Ukrainian-Chinese economic activity]. *Kyivskiy ekonomichnyi naukovi zhurnal – Kyiv Economic Scientific Journal*. № 3. S. 180–187. DOI: <https://doi.org/10.32782/2786-765X/2023-3-25>
5. Investment Map. For better foreign investment attraction and targeting. Available at: <https://www.investmentmap.org/investment/indicators-by-country>
6. Dupai R. (2014). Instrumentarii rehuliuвання i stymuliuвання prytoku inozemnykh investytsii: svitovi dosvid ta ukrainska praktyka. *Visnyk TNEU*. № 2. S. 74–82.
7. Kudy vkladaty hroshi: 12 variantiv dlia investytsii v Ukraini u 2025 rotsi. Available at: <https://inventure.com.ua/uk/analytics/articles/kudy-vkladati-groshi:-12-variantiv-dlya-investicij-v-ukrayini>
8. The tools provided by UkraineInvest for attracting foreign investment. Available at: <https://ukraineinvest.gov.ua/en/news/the-tools-provided-by-ukraineinvest-for-attracting-foreign-investment/>
9. Sofishchenko I. (2023). Instrumentarii polityky spryiannia inozemnym investytsiiam: monitorynh ta vyklyky v umovakh vidnovlennia ukrainskoï ekonomiky [Foreign investment promotion policy tools: monitoring and challenges in the recovery of the ukrainian economy]. *Visnyk Kyivskoho natsionalnoho universytetu imeni Tarasa Shevchenka. Ekonomika – Bulletin of Taras Shevchenko National University of Kyiv. Economics*. № 2 (223): Issue 2 (223). S. 124–130. DOI: <https://doi.org/10.17721/1728-2667.2023/223-2/16>
10. The China Council for International Investment Promotion. URL: <http://en.cciip.org.cn/>
11. Yastrubskyy M., Zhang Shu. (2024). Analysis of Fiscal Policy Systems in Ukraine and China. *Studies in Systems, Decision and Control*. № 517, pp. 495–508. DOI: https://doi.org/10.1007/978-3-031-50939-1_37
12. China Deepens Cross-Border Foreign Exchange Investment and Financing Reforms. Available at: <https://research.hktdc.com/en/article/MjEzMjc4MDY1NA>
13. Prohrama ukrainsko-kytaiskoho investytsiinoho spivrobitnytstva v ahropromyslovomu kompleksі. Minahropolityky Ukrainy, Minekonomrozvytku Ukrainy, Kytaiska Narodna Respublika. Prohrama, Mizhnarodnyi dokument vid 05.12.2017. Available at: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/156_004-17#Text
14. “Mótor Sich”: vid Kytaiu do areshu. Stratehichne pidpriemstvo teper kontroliuie derzhava? Available at: <https://www.radiosvoboda.org/a/motor-sich/31164228.html>

Xu Wang

Postgraduate Student,

Lviv Polytechnic National University

ORCID: <https://orcid.org/0009-0002-7226-9124>**Mykhailo Yastrubskyy**

Doctor of Economic Science, Professor,

Professor of the Department of Management and International Business,

Lviv Polytechnic National University

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-8032-4501>

TOOLKIT OF FOREIGN INVESTMENT SYSTEMS IN THE CONDITIONS OF UKRAINIAN-CHINESE COOPERATION

Attracting foreign investment is relevant given a number of effective factors. First of all, it is the rapid development of the global economic space, in which the priority areas are the development of technological industries, artificial intelligence, and the formation of new political and economic alliances. In order to occupy the appropriate niche in the global economic space, it is necessary to keep pace with the demands of the times, which determine the trends in the development of a knowledge-based national economy. It is unrealistic to achieve intensive development on one's own in such conditions, which is why the task of attracting external resources in the form of foreign investment is becoming increasingly relevant. Even such large-scale economic systems as the economies of the US, China, and the EU tend to attract foreign investment. In different situations, specific investment instruments that are relevant to the spirit of the times and circumstances become relevant. The example of China shows that maximum efficiency can be achieved by combining the attraction of foreign investment with the investment of own resources in other economic systems. This allows for the strengthening and development of the national economy and the use of the achievements of other economies. Among the tools used to attract investment and regulate foreign investment activities in China, investors highlight the tax regime. China ranks first in terms of trade turnover with Ukraine. Given China's significant investment potential, it is important for Ukraine to consider the option of attracting Chinese investment, especially during the post-war recovery period. The implementation of future investment projects is possible if key factors that determine the effectiveness of the investment process are taken into account. It is reasonable to assume that fruitful investment and economic cooperation with China can be achieved on a mutually beneficial basis by introducing a model of foreign investment instruments. The proposed model for implementing investment process tools is based on a harmonized approach to developing Chinese-Ukrainian cooperation in the field of investment activity, which takes into account key factors influencing its progress and effective development. The emphasis should be on harmonizing approaches to foreign investment policy-making, balancing the interests of the investor country and the recipient country. The choice of foreign investment instruments depends on a combination of factors that are relevant in the specific conditions between the parties to the investment interaction. Since the formation of investment process instruments in the context of Chinese-Ukrainian cooperation is influenced by factors such as opposing alliances, the economic interests of the parties, political factors, and force majeure circumstances, the primary task is to ensure their consistency. These factors are reflected in the legislative framework, which in some cases encourages foreign investment, while in others it restricts or even blocks it. A similar picture can be observed in China, where foreign investment is supervised at the government level in order to prevent the expansion of foreign monopolies in the Chinese market, prevent negative impacts on the country's economy, and protect national economic security. The material presented has made it possible to form meaningful conclusions and recommendations on the formation of investment policy by each of the countries involved in investment cooperation. The recommendations are relevant in the current situation and for the future.

Keywords: investment tools, investment cooperation model, Chinese investments, confrontation of alliances, balance of political and economic interests.

*Стаття надійшла: 18.09.2025**Стаття прийнята: 05.10.2025**Стаття опублікована: 31.10.2025*